АДМИНИСТРАЦИЯ  ОХОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

от 25.09. 2024 года                                                                                                   №198

	«Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики
Охотинского сельского поселения на 2025  год и на плановый период 2026-2027 годы»

    В целях разработки проекта  бюджета Охотинского сельского поселения на 2025 год и на плановый 2026 – 2027  годы, в соответствии со статьей 172-2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст. 4 «Положения о бюджетном процессе в Охотинском сельском поселении», утвержденного решением Муниципального Совета от 15.05.2014 г. № 13

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Охотинского сельского поселения на 2025 – 2027 годы, согласно Приложению 1.
	2. Администрации поселения при разработке проекта бюджета на 2025 год и плановый 2026 – 2027  годы обеспечить соблюдение «Основных направлений бюджетной и налоговой политики Охотинского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годы», утвержденных настоящим постановлением.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на консультанта финансиста Администрации Охотинского сельского поселения  Е.В.Моченову.
	4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Охотинского сельского поселения:                               М.Е.Борошнева

                                                                                                  Приложение № 1
       к Постановлению администрации
      Охотинского сельского поселения
                                                                                                  от 25.09.2024 г. №198

[bookmark: _GoBack]
Основные направления
бюджетной и налоговой политики МУ «Администрации Охотинского сельского поселения» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
     Основные направления бюджетной и налоговой политики Охотинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 – 2027  годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Охотинского сельском поселении, утвержденным Решением Муниципального Совета Охотинского сельского поселения Мышкинского муниципального района Ярославской области № 13 от 15.05.2014 г.
При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики Охотинского сельского поселения учитывались итоги реализации задач, поставленных на период до 2024 года, приоритеты на ближайшую перспективу, условия и проблемы, над решением которых предстоит работать в планируемом трехлетнем периоде.
Основные направления бюджетной и налоговой политики Охотинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 – 2027  годов разработаны в целях определения основных подходов к формированию проекта бюджета Охотинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов, а также обеспечения прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Основные направления бюджетной и налоговой политики Охотинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 – 2027  годов являются базой для формирования бюджета на 2025 год и на плановый  период 2026 – 2027  годов и определяют стратегию действий Администрации Охотинского сельского поселения в части доходов, расходов бюджета  и межбюджетных отношений.

Основные итоги бюджетной - налоговой политики
2023 года  -  начала 2024 годов
Основная цель бюджетной политики – эффективное решение  текущих задач и задач развития в соответствии с приоритетами социально-экономического развития сельского поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.
В целях оптимизации расходов муниципальных программ и непрограммных расходов бюджета проводится ряд мероприятий:
  - мониторинг экономии бюджетных средств, образовавшейся в результате заключения контрактов (договоров) на поставки товаров, оказания услуг, выполнение  работ для муниципальных нужд на конкурсной основе;
  - проведение ревизии эффективности расходов бюджета сельского поселения.
Расходы бюджета сельского поселения сформированы с учетом принципов бюджетирования, ориентированного на результат, в разрезе муниципальных программ.
В 2024 году действуют 4 муниципальных программ Охотинского  сельского поселения. Муниципальные программы Охотинского  сельского поселения разработаны в соответствии с приоритетами социально-экономического развития сельского поселения и с учетом положений соответствующих государственных программ Ярославской области.
 В части межбюджетных отношений планирование осуществлялось на основе методик предоставления и распределения соответствующих межбюджетных трансфертов.
Налоговая политика органов местного самоуправления Охотинского сельского поселения 2023 года – начала 2024 года ориентирована на реализацию изменений федерального налогового законодательства и нацелена на увеличение налоговой базы, за счет обеспечения достоверности учета объектов недвижимости, взаимодействие с региональным органом власти в обеспечении эффективного администрирования налогов на территории района, индивидуальное взаимодействие с налогоплательщиками.
В целях увеличения доходной базы для формирования бюджета сельского поселения был разработан план мероприятий по увеличению доходов бюджета Охотинскогосельского поселения, в соответствии с которым   проводится ежемесячный мониторинг своевременности уплаты организациями налога на доходы физических лиц. Осуществляется индивидуальная работа с должниками в рамках межведомственной комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налогооблагаемой базы организаций, имеющих задолженность по уплате налогов в бюджет поселения.
    В соответствии с утвержденными планами мероприятий  по повышению роли имущественных налогов в формировании  бюджета сельского поселения проводится работа по инвентаризации объектов недвижимости и земельных участков. Организовано межведомственное взаимодействие в процессе обмена информацией о земельных участках и их правообладателях.
Осуществляется  анализ сведений о земельных участках и их правообладателях в целях выявления несоответствий, приводящих к полному или частичному выпадению объектов недвижимости из налогообложения; определение налогового потенциала, получаемого в результате устранения выявленных несоответствий.

Основные задачи бюджетной и налоговой политики
на 2025 год и на плановый период 2026  и 2027 годов
Эффективное управление муниципальными финансами является приоритетом бюджетной политики на период 2025 - 2027  годов, что обусловлено задачей по сохранению устойчивости бюджетной системы поселения.
Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:
- обеспечение долгосрочной стабильности и устойчивости бюджета сельского поселения;
- улучшение условий жизни населения Охотинского сельского поселения;
- планирование и осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;
- формирование муниципальных программ сельского поселения исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения и показателей их достижения;
- повышение эффективности бюджетных расходов и устойчивости бюджета за счет выявления и сокращения неэффективных затрат, концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития и выполнении публичных обязательств;
- выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов;
- создание условий для повышения доступности и качества предоставления муниципальных услуг, расширение перечня муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде;
- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
- повышение открытости бюджетного процесса на муниципальном уровне, в том числе публикации бюджетной информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации;
- совершенствование процедур предварительного и последующего контроля.
Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципального управления, остаются муниципальные программы.
Развитие методологии разработки муниципальных программ, повышение эффективности их реализации будут продолжены по следующим направлениям:
- обязательное отражение в муниципальных программах показателей стратегических документов регионального, федерального и муниципальных уровней и их целевых значений, что должно обеспечить полное соответствие муниципальных программ приоритетам государственной и региональной политики;
        - повышение качества планирования значений целевых показателей муниципальных программ;
        - проведение комплексной оценки эффективности муниципальных программ, включающей оценку эффективности их реализации в разрезе подпрограмм, оценку финансового обеспечения и качества планирования каждой муниципальной программы. Результаты такой оценки должны учитываться при формировании параметров финансового обеспечения муниципальных программ на дальнейшую перспективу.

Основные направления бюджетной политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Бюджетная политика сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов в части расходов обеспечивает сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижений и направлена на:
- оптимизацию структуры бюджетных расходов в целях мобилизации ресурсов на приоритетные направления;
- повышение качества бюджетного планирования путем формирования расходов на основе муниципальных программ и результатов оценки их эффективности, что позволит обеспечить на этапе планирования увязку бюджетных ассигнований, целевых показателей муниципальных программ и целей социально-экономического развития поселения;
- повышение эффективности бюджетных расходов на основе анализа их эффективности и повышение ответственности за достижение поставленных целей, что позволит обеспечить получение заданных результатов путем использования наименьшего объема средств бюджета;
- принятие новых расходных обязательств только при условии оценки их эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития поселения и при условии наличия ресурсов для их гарантированного исполнения, что позволит снизить риск неисполнения (либо исполнения в неполном объеме) действующих расходных обязательств;
- повышение качества и доступности оказания муниципальных услуг (выполнения работ) для населения исключительно на услуги и работы, предусмотренные общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг и работ, оказываемых физическим лицам;
- обеспечение привлечения средств вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на бюджет поселения и выполнение условий софинансирования по средствам вышестоящих бюджетов;
- выполнение всех социальных обязательств поселения, недопущение образования кредиторской задолженности, особенно просроченной кредиторской задолженности по заработной плате работников Администрации;
- повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- обеспечение прозрачности расходования бюджетных средств и открытости бюджета для граждан, что позволит повысить информированность граждан в вопросах формирования и исполнения бюджета, а также вовлечь граждан в процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений.

Основные направления политики в сфере межбюджетных отношений

Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений в Охотинском сельском поселении останутся:
- обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения в условиях изменения федерального законодательства по расчёту дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности;
- формирование устойчивой собственной доходной базы, создание стимулов по ее наращиванию;
- укрепление финансовой дисциплины, соблюдение органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства;
Реализация данных мер должна способствовать обеспечению сбалансированности  бюджета сельского поселения и увеличению их финансовых возможностей, а также улучшению качества управления бюджетным процессом.

Меры в области налоговой политики, планируемые к реализации
в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов
Приоритетом Правительства Российской Федерации в области налоговой политики в средней и долгосрочной перспективе является стабилизация налоговой системы с одновременным применением мер налогового стимулирования, а также дальнейшее повышение эффективности налоговой системы.
Налоговая политика Охотинского сельского поселения будет формироваться в рамках направлений и приоритетов, обозначенных в  Основных направлениях налоговой политики Российской Федерации и Ярославской области на предстоящий период.
В целях  формирования доходного потенциала будет продолжена работа по увеличению собираемости на территории Охотинского сельского поселения Ярославской области имущественных налогов, будут организованы мероприятия по информированию граждан о порядка расчета налога, налоговых льготах и вычетах, порядке рассмотрения заявлений, жалоб, обращений граждан по вопросам кадастровой стоимости объектов недвижимости.
Основным направлением налоговой политики на 2025 год является сохранение устойчивости бюджета сельского поселения, получение необходимого объема бюджетных доходов, реализация мероприятий, направленных на повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, максимально эффективного использования имущественных ресурсов в условиях объективного снижения неналоговых поступлений в бюджет. Для решения задач по укреплению доходного потенциала сельского поселения продолжается реализация комплекса мероприятий, намеченных планом мероприятий по укреплению доходного потенциала сельского поселения.
          Налоговая политика органов местного  самоуправления на 2025 - 2027 годы будет ориентирована на реализацию изменений налогового законодательства и нацелена на увеличение уровня собираемости налоговых доходов, сокращение задолженности в бюджет  сельского поселения.